
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 58  
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
OGGETTO: PROROGA CONTRATTO DI CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA 
PUBBLICITA’ E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI FINO AL 
31.12.2014. 

 
 
 
L’anno duemilatredici addì ventotto del mese di dicembre alle ore 10,00 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 

 
 
ALLIANO Giovanni – Sindaco 
 
TRAVERSO Marco – Assessore 

 
   LOLAICO Maria Maddalena – Assessore  
 
   BOTTARO Luigi - Assessore 
 
   TORTAROLO Sandro - Assessore 
                                                                    
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 
 
 
 
 

3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

X 
 

X 
 

2 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor ALLIANO Giovanni – Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato



LA  GIUNTA COMUNALE  
 
Su proposta del Sindaco;  
 
DATO ATTO che in data 31.12.2013 viene a scadere la concessione del servizio di 
accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle 
pubbliche affissioni con la società A.I.P.A. S.p.A., con sede a Milano; 
 
ATTESO,  il particolare momento di transizione per gli enti locali,  dovuto: 
  a) al  cambiamento in corso dell’intero settore della fiscalità locale, per via dell’evoluzione 
normativa  in atto, in continuo fermento ( federalismo fiscale municipale D.Lgs. n. 23/2011 
in attuazione della L. 42/2009) che introduce l’imposta municipale secondaria, a decorrere 
dall’anno 2014, per sostituire le seguenti forme di prelievo: la tassa per l'occupazione di 
spazi ed aree pubbliche, il canone di occupazione di spazi ed aree pubbliche,l'imposta 
comunale sulla pubblicità e i diritti sulle pubbliche affissioni, il canone per l'autorizzazione 
all'installazione dei mezzi pubblicitari, demandando la relativa disciplina  ad un 
regolamento statale che ad oggi non é ancora stato emanato; 
  b) al  riordino radicale dell'assetto strutturale e organizzativo dei piccoli Comuni. Per 
quelli compresi tra i 1.000 ed i 5.000 abitanti, è fatto obbligo, ai sensi dell'art. 19 del D.L. 
95/2012 convertito in legge, della gestione in forma associata, mediante unioni o 
convenzioni, entro il 31.12.2013, delle 9 funzioni fondamentali in esso elencate, con 
probabile slittamento di tale termine al 1.07.2014 sulla base di quanto inserito nel testo 
della bozza di Legge di stabilità approvata dal Senato e comunque non ancora legge;  
 
CONSIDERATO che tale momento di instabilità normativa, rende impossibile determinare 
con ragionevole certezza la durata e le condizioni contrattuali di nuovi affidamenti 
concessori in ordine ai tributi comunali vigenti, la cui durata e normativa potrebbe essere 
ulteriormente variata; 
 
CONSIDERATO, inoltre, necessario dare certezza ai contribuenti ed al soggetto gestore 
del servizio in ordine alle modalità di versamento e dichiarazione i cui principali 
adempimenti sono stabiliti all’inizio dell’anno d’imposta e quindi ormai prossimi, e ravvisato 
che l’interesse pubblico è salvaguardato con lo svolgimento tempestivo e nei termini più 
rapidi possibili degli adempimenti previsti e con le modalità organizzative già svolte da 
anni sul territorio dalla ditta concessionaria AIPA S.p.A.; 
 
RITENUTO necessario, alla luce di quanto sopra e quindi  nelle more della definizione del 
quadro normativo ai fini dell’espletamento di una nuova procedura di gara, concedere una 
proroga tecnica fino al 31/12/2014,  costituendo, in questo periodo transitorio,  la  forma 
che assicura all’Ente le migliori condizioni di funzionalità, efficienza ed economicità anche 
in considerazione dell'esigua rilevanza economica del servizio, vista l'entità dei proventi 
certificati dal Concessionario; 
 
VISTA la richiesta di proroga  della società concessionaria A.I.P.A. S.p.A. con sede a 
Milano, del rapporto contrattuale in essere, alle medesime condizioni, che prevede quale 
corrispettivo il canone annuo di € 3.800,00; 
 
RITENUTO di accogliere la relativa richiesta;  
 
ACQUISITI gli allegati  pareri di regolarità tecnica e contabile, resi dal Responsabile 
dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla proposta di 
deliberazione; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 507/1993; 
 
VISTO il D.Lgs 267/200;  



 
Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese  
 

 
DELIBERA 

 
1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante del presente 

provvedimento; 
 
2. Di accordare, nelle more della definizione del quadro normativo ai fini dell’espletamento 

di una nuova procedura di gara, alla  Società A.I.P.A. S.p.A. con sede legale a Milano , 
una proroga del rapporto contrattuale, in essere,  relativo alla gestione del servizio di 
accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle 
pubbliche affissioni fino al 31/12/2014, alle medesime condizione e canone annuo di € 
3.800,00; 

 
3. di dare atto che la gestione del servizio sarà svolta in conformità alle condizioni generali 

di cui all’attuale contratto di concessione ed alla normativa vigente in materia,  fatta salva 
la risoluzione anticipata in caso di contrasto con le vigenti disposizioni normative;   

 
4. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Finanziaria, individuato, altresì, quale   

Responsabile del procedimento, di provvedere ad ogni conseguente adempimento; 
 
5.Di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, co. 4 del D.Lgs. n. 
267/2000.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Alliano Giovanni 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to Traverso Marco                                                                    F.to La Pepa Domenica 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 21.1.2014 giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 
Visto: Il Sindaco                                                                                 Il Segretario Comunale 

F.to Alliano Giovanni                                                                  F.to La Pepa Domenica 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno    21.1.2014 all’Albo Pretorio on-line 
nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì, 21.1.2014           
           Il Segretario Comunale 
                                                                                                   F.to La Pepa Domenica 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del 
TUEL 267/200. 
 
Cassano Spinola, lì 21.1.2014                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                              F.to La Pepa Domenica 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì _______                                                  Il Segretario Comunale 
 
  

 


